ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Чегем 15 ноября 2018 года

Чегемский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кумыковой Ж.Б.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Чегемского района КБР - Мокаева С.А.,

потерпевшего КАБ,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Ципиновой Д.М., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания - Шереужевой Л.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «з» части 2 статьи 112 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь на пересечении улиц 

<

адрес>, в ходе возникшей ссоры с КАБ умышленно, с целью причинения телесных повреждений, нанес последнему удары ножом в область правого предплечья и правой ягодичной области, в результате чего причинил ему согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения в виде резаной раны правого предплечья с повреждением сухожилий разгибателей 2,3,4,5 пальцев. Колото-резанную рану правой ягодичной области, которые квалифицируются как причинение вреда здоровью средней тяжести по длительности расстройства его сроком свыше 21 суток (трех недель). 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. Как и на предварительном следствии, так и в судебном заседании ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства сделано им добровольно после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке ему понятны. 

Государственный обвинитель, потерпевший КАБ, защитник-адвокат Ципинова Д.М. поддержали ходатайство подсудимого ФИО1 на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, является преступлением средней тяжести и предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок не более пяти лет. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по пункту «з» части 2 статьи 112 УК РФ по признакам - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, о чём свидетельствует рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства по ходатайству подсудимого, а также наличие на иждивении трех малолетних детей.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО1 возможны путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ - без реального отбытия наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со статьёй 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «з» части 2 статьи 112 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, ежемесячно 1 раз являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Чегемскому району КБР, то есть по месту его постоянного проживания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

две пустые полимерные бутылки; 

1 перчатка; 

нож, длинной 230 мм., с рукояткой темного цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Чегемскому району КБР - уничтожить. 

Документы на автомашину №, государственный номерной знак №

переданную под сохранную расписку КАБ оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением правил статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Председательствующий - /подпись/

Копия верна:

Судья - Ж.Б. Кумыкова